АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.06.2016                                                                                                                                   № 48
с. Новокривошеино
Кривошеинского района
Томской области

Об утверждении порядка признания
безнадежной к взысканию и списания задолженности
по неналоговым платежам, подлежащим зачислению
в бюджет Новокривошеинского сельского поселения
В  соответствии  со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях регулирования вопросов принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам в бюджет Новокривошеинского сельского поселения и о ее списании,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет Новокривошеинского сельского поселения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене  и разместить  на  официальном сайте муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  главного бухгалтера  Администрации Новокривошеинского сельского поселения  Т.А.Дубанос.
Глава Новокривошеинского   сельского поселения
(Глава Администрации)                                                                                    И.Г.Куксенок

Дубанос Татьяна Андреевна
838251 (47533)
Направлено:
Бухгалтерия
Прокуратура
Приложение

к Постановлению Администрации

Новокривошеинского сельского                                                                                                       поселения от 09.06.2016 № 48
Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет

Новокривошеинского сельского поселения
1.  Настоящий Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет Новокрившеинского сельского поселения (далее - Порядок), определяет основания и процедуру признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет Новокривошеинского сельского поселения.

2.    Для целей настоящего Порядка под задолженностью понимается недоимка по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет Новокривошеинского сельского поселения, а также пени и штрафы за просрочку указанных платежей (далее - задолженность).

Действие настоящего Порядка не распространяется на задолженность перед бюджетом Новокривошеинского сельского поселения по бюджетным средствам, предоставленным на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам, а также неналоговым платежам, подлежащим распределению между бюджетами бюджетной системы по установленным бюджетным законодательством Российской Федерации нормативам.

3.  Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае:
1) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
2) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
3) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в том числе:

    документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет Новокривошеинского сельского поселения или  подтверждающий факт объявления его умершим;

   документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет Новокривошеинского сельского поселения, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации – плательщика платежей в бюджет Новокривошеинского сельского поселения;
      судебный акт, в соответствии с которым Администрация Новокривошеинского сельского поселения утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определения суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи  в суд заявления  о взыскании задолженности по платежам в бюджет Новокривошеинского сельского поселения;

     постановление судебного пристава- исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве».
4.  Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет Новокривошеинского сельского поселения (далее - решение), принимается по юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу отдельно по коду вида неналоговых доходов бюджета Новокривошеинского сельского поселения в форме постановления Администрации Новокривошеинского сельского поселения.
5.  Подтверждающими документами для признания безнадежной к взысканию и списания задолженности являются:

1) по основанию, указанному в пункте 3 настоящего Порядка:

- справка Администрации Новокривошеинского сельского поселения о задолженности по неналоговым платежам, пеням, штрафам и процентам;

-  копия свидетельства о смерти физического лица или судебное решение об объявлении физического лица умершим, заверенные нотариально.
-  копия решения арбитражного суда о признании индивидуального предпринимателя банкротом, заверенная гербовой печатью соответствующего суда;

-  копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенная гербовой печатью соответствующего суда;

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей), содержащая сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя).

-  копия решения суда или решение учредителей (участников) либо органа юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами, о ликвидации юридического лица по основаниям, указанным в пункте 2 статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации, заверенная гербовой печатью соответствующего суда;

- копия решения суда об отказе во взыскании задолженности, заверенная надлежащим образом;

- справка о сумме задолженности с указанием даты ее возникновения;

- копия исполнительного листа, заверенная надлежащим образом;

- копия постановления судебного пристава об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания денежных средств по исполнительному листу и невозможностью обращения взыскания на имущество должника, заверенная надлежащим образом.

        6. Инициатором признания задолженности безнадежной к взысканию и ее списания является Администрация Новокривошеинского сельского поселения. Проект решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Новокривошеинского сельского поселения подготавливается комиссией в срок, установленный порядком принятия решений.

       7.   В целях принятия обоснованного решения  в срок не позднее одного месяца с момента установления случая (случаев), предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, Администрация Новокривошеинского сельского поселения формирует пакет подтверждающих документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, а также материалы, свидетельствующие о проведенной в рамках своей компетенции работе по взысканию задолженности (копии уведомлений о погашении задолженности, копии обращений в суд, копии обращений в службу судебных приставов, копии решений о дополнительном обеспечении исполнения обязательств по договорам аренды способами, предусмотренными гражданским законодательством) и в срок не позднее одного месяца принимает решение о признании задолженности безнадежной к взысканию и ее списания (далее – решение).
     Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Новокривошеинского сельского поселения оформляется актом, содержащим следующую информацию:

- полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);
- идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);
- сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
- код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет Новокривошеинского сельского поселения, его наименование;
- сумма задолженности по платежам в  бюджет Новокривошеинского сельского поселения;
 - сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет Новокривошеинского сельского поселения;
   - дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Новокривошеинского сельского поселения;
   - подпись членов комиссии.
8. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в  бюджет Новокривошеинского сельского поселения утверждается руководителем администратора доходов  бюджета Новокривошеинского сельского поселения.

     На основании принятого решения бухгалтерия Администрации Новокривошеинского сельского поселения производит списание задолженности с балансового учета.

Приложение

к Порядку признания безнадежной к взысканию и

 списания задолженности по неналоговым платежам, подлежащим

зачислению в бюджет Новокривошеинского сельского поселения
СПРАВКА

о суммах задолженности по неналоговым платежам, подлежащим

зачислению в бюджет Новокривошеинского сельского поселения
__________________________________________________________________

(полное наименование организации,

__________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество физического лица, ИНН/КПП)

по состоянию на "____"__________________ 20___года

	№ п/п
	№ и дата договора
	КБК
	Задолженность всего, руб.

Глава Новокривошеинского

сельского поселения                                  ________________   _____________________